
 

Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Adm. Nº.: 74/2017 – Dispensa de Licitação Nº 74/2017 

Objeto :. AQUISIÇÃO DE FILTROS, COLETOR E TUBO PARA SUBSTITUIÇÃO NA 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA EC140B Nº 79, DE USO DA SECR. DE TRANSPORTES 
E OBRAS, SENDO NECESSÁRIO O SEU CONSERTO PARA CONTINUIDADE DOS 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DOS BUEIROS, PONTES, PONTILHÕES E ESTRA-
DAS VICINAIS QUE FORAM DANIFICADAS PELAS FORTES CHUVAS OCORRI-
DAS NO MUNICÍPIO NO DIA 03/03/17, CONF. DECR. MUN. DE SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA Nº 051/17 DE 16/03/17. 
O Prefeito Municipal de Quilombo – SC, torna pública a Dispensa de Licitação para aquisição 

das peças acima descritas em regime de urgência,  tendo em vista a necessidade de conserto da 

Escavadeira Hidráulica Volvo ec140b nº 79, para continuidade dos trabalhos de recuperação dos 

bueiros, pontes, pontilhões e estradas vicinais, que foram danificadas quando da ocorrência das 

fortes chuvas ocorridas no municipio no dia 03/03/2017, conforme situação de emergência 

declarada pelo Decreto Municipal nº 051/2017 de 16/03/2017, homologado pelo Governo do 

Estado de Santa Catarina, publicado no DOE em 03/04/2017, conforme Decreto nº 1.105, de 

31/03/2017 e Portaria nº 52 de 25 de abril de 2017 publicada  no DOU em 26/04/2017 que reco-

nhece situação de emergência  pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.  

Fundamento Legal: Inciso IV, do Art. 24, da Lei 8.666/93 e alterações 

EMPRESA: ANTONIO VIEL – ME - VIELMÁQUINAS 

TOTAL: R$ 1.491,00 (Um mil quatrocentos e noventa um real) 
 

QUILOMBO/SC, 02 de Junho de 2017. 

 
SILVANO DE PARIZ 

Prefeito Municipal  

 


